
João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 2013Nº 15.296 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 7.403 João Pessoa,  26  de   julho  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, SAVIO SIMON DOS SANTOS SALVA-
DOR, matrícula nº 160.579-8, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Casa da Cidada-
nia, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 7.404 João Pessoa,  26  de   julho  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.350, de 12 de abril de 2011,

R E S O L V E nomear SAVIO SIMON DOS SANTOS SALVADOR, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerência Operacional de Articulação Institucional,
Símbolo CFG-2,  da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária
Portaria nº 697/GS/SEAP/13       Em 25 de julho de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar os servidores AMÁLIA MEDEIROS FORMIGA, CPF
691.474.184-00, ARIVLADIMIR CARDOSO SOBREIRA, matrícula 180.301-8, para, a par-
tir desta data, compor o CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICI-
ÊNCIA – CEDPD/PB, sendo os mesmos respectivamente membros titular e suplente.

Publique-se.
Cumpra-se.

CASA CIVIL DO GOVERNADOR

Portaria  n.º   04 /2013  João Pessoa, 25 de Julho de 2013

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNA-
DOR, no uso das atribuições que lhe confere a legislação estadual, bem como o disposto no Art. 6º
da Lei nº 8.243, de 01 de junho de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - Delegar, sem prejuízo da reserva de iguais poderes do Titular desta Pasta,

competência a EMMANUEL CONSERVA DE ARRUDA, Matrícula nº 169.198-8, para a prática
dos seguintes atos, com  responsabilidade pessoal pela gestão:

I – autorizar, como ordenador de despesa, a emissão de notas de empenho e sua
anulação, bem como pagamentos das despesas referentes às diárias e passagens aéreas e terrestres
deste Secretário Executivo Chefe da Casa Civil do Governador,

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
do Governo

Portaria n.º 005/2013  João Pessoa, 25 de Julho de 2013

O Secretário Executivo Chefe da Casa Civil do Governador, LÚCIO FLÁ-
VIO VASCONCELOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25, incisos XXV e XXVI, do
Decreto n.º 12.994, de 13 de março de 1989, e Parágrafo Único do art. 33 da Lei Complementar
n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,  e

Resolve PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos traba-
lhos da COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, designada através da
Portaria n.º 001/2013, cuja publicação deu-se em 06 de Maio de 2013, conforme solicitação da
Presidente da referida Comissão, Sra. Ana Maria Cartaxo Bernardo de Albuquerque.

Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

Secretaria de Estado
da Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Portaria n.º 001/2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de atualização e revisão
do Decreto, S/Nº, publicado em 13 de agosto de 1971, que aprova o Sistema Estadual de Ensino, de
acordo com o que se estabelece na Lei nº 9394, de 20 de dezembro 1996 e demais normas
complementares da Educação Nacional,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os Conselheiros José Francisco de Melo Neto, Terezinha Alves

Fernandes, Maria de Fátima Rocha Quirino, Aparecida de Fátima Uchoa Rangel e Ana Célia Lisboa
da Costa para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revisão e Atualização
Normativa do Sistema Estadual de Ensino.

Art. 2º - A comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias a contar da presente data
para apresentar o resultado final dos trabalhos de que trata esta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 João Pessoa, 18 de julho de 2013.

Ementas das Resoluções Aprovadas pelo CEE
Data da 

Aprovação Processo Resolução Ementa 

 04/07/2013 0019281-3/2013 117/2013 HOMOLOGA A MUDANÇA DO NOME DE FANTASIA DO COLÉGIO CA 
PATOS PARA COLÉGIO PATOENSE SANTO EXPEDITO - CSE, 
LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA CUNHA MEDEIROS, 201 - 
CALIFORNIA, NA CIDADE DE PATOS - PB, MANTIDO PELO 
COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE LIMITADA – ME – CNPJ 
35.584.515/0001-60. 

04/07/2013 0015993-0/2012 118/2013 AUTORIZA A OFERTA DO ENSINO FUNDAMENTAL II – EJA, DO 6º 
AO 9º ANO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, NA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL FUNDAÇÃO BRADESCO, 
LOCALIZADA NA RUA MARIÂNGELA DE LUCENA PEIXOTO, 683 – 
VALENTINA DE FIGUEIREDO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB, 
MANTIDA PELA FUNDAÇÃO BRADESCO – CNPJ 60.701.521/0055-
90. 

04/07/2013 0015993-0/2012 119/2013 AUTORIZA A OFERTA DO ENSINO MÉDIO - EJA, NA MODALIDADE 
A DISTÂNCIA, NA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E 
PROFISSIONAL FUNDAÇÃO BRADESCO, LOCALIZADA NA RUA 
MARIÂNGELA DE LUCENA PEIXOTO, 683 – VALENTINA DE 
FIGUEIREDO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB, MANTIDA PELA 
FUNDAÇÃO BRADESCO – CNPJ 60.701.521/0055-90. 

04/07/2013 0015993-0/2012 120/2013 CREDENCIA A INSTITUIÇÃO FUNDAÇÃO BRADESCO A OFERTAR 
CURSOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, NA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL FUNDAÇÃO BRADESCO, 
LOCALIZADA NA RUA MARIÂNGELA DE LUCENA PEIXOTO, 683 – 
VALENTINA DE FIGUEIREDO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB, 
MANTIDA PELA FUNDAÇÃO BRADESCO – CNPJ 60.701.521/0055-
90. 

18/07/2013 0027239-5/2012 121/2013 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS, NO CDF MASTER COLÉGIO E 
CURSO, LOCALIZADO NA AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 235 
- CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB, MANTIDO PELO 
SISTEMA DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR LTDA – 
CNPJ 04.435.690/0001-62. 

18/07/2013 0027463-4/2012 122/2013 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, NA 
UNIDADE PEDAGÓGICA 16 DE JULHO, LOCALIZADA NA RUA 
FERNANDES VIEIRA, 584 – JOSÉ PINHEIRO, NA CIDADE DE 



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/0571/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ELI BRANDAO DA SILVA, matrícula nº. 1.21251-6, lotado(a) no(a)

Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Graduação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0572/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA DO CARMO EULALIO, matrícula nº. 1.20827-6, lotado(a)

no(a) Departamento de Psicologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer
o cargo de PRÓ-REITOR ADJUNTO, símbolo NGS-2, do(a) Pró-Reitoria de Graduação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0573/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:

CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDA POR MARIA VALDECI DE 
BARROS PORTO – ME – CNPJ 16.707.347/0001-09. 

18/07/2013 0027463-4/2012 123/2013 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, NA 
UNIDADE PEDAGÓGICA 16 DE JULHO, LOCALIZADA NA RUA 
FERNANDES VIEIRA, 584 – JOSÉ PINHEIRO, NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDA POR MARIA VALDECI DE 
BARROS PORTO – ME – CNPJ 16.707.347/0001-09. 

18/07/2013 0022207-4/2013 124/2013 ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS 
DA ESCOLA ANA ELIZABETH LUNDGREN, LOCALIZADA NA RUA DA 
VITÓRIA, S/N, CENTRO, NA CIDADE DE RIO TINTO – PB, 
MANTIDA PELO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI – CNPJ: 
03.775.655/0004-72. 

18/07/2013 0022215-3/2013 125/2013 ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS 
DA ESCOLA PEDRO FRANCISCANO DO AMARAL, LOCALIZADA NA 
RUA RODRIGUES CHAVES, Nº 90, CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO 
PESSOA – PB, MANTIDA PELO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – 
SESI – CNPJ: 03.775.655/0001-20. 

 

Nomear MARCIONILA FERNANDES, matrícula nº. 5.24808-4, lotado(a)
no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0574/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ANTONIO CARLOS DE MELO MAGALHÃES, matrícula nº.

1.23844-2, lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia e Ciências Sociais do Centro de Educação
- CEDUC, para exercer o cargo de PRÓ-REITOR ADJUNTO, símbolo NGS-2 , do(a) Pró-
Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0575/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA JOSÉ LIMA DA SILVA, matrícula nº. 1.24039-1, lotado(a)

no(a) Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer
o cargo de PRÓ-REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0576/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear POLLYANNA XAVIER NUNES FRANÇA, matrícula nº. 1.01760-8,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR ADJUNTO, símbolo NGS-2, do(a) Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0577/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ELIANE DE MOURA SILVA, matrícula nº. 1.23027-1, lotado(a) no(a)

Departamento de Educação do Centro de Educação - CEDUC, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Ensino Médio, Técnico e Educação a Distância.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0578/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ROCHANE VILLARIM DE ALMEIDA, matrícula nº. 1.22408-5,

lotado(a) no(a) Departamento de Química do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para
exercer o cargo de PRÓ-REITOR ADJUNTO, símbolo NGS-2, do(a) Pró-Reitoria de Ensino
Médio, Técnico e Educação a Distância.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0579/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 3Diário Oficial

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:
Nomear CARLOS ENRIQUE RUIZ FERREIRA, matrícula nº. 5.24811-1,

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, para exercer o cargo
de COORDENADOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, símbolo NGS-2, do(a) Coorde-
nadoria de Relações Internacionais.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0580/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ANA ALICE RODRIGUES SOBREIRA, matrícula nº. 1.21366-1,

lotado(a) no(a) Departamento de Física do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para exercer
o cargo de PRESIDENTE, símbolo NGS-1, do(a) Comissão Permanente de Concursos.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0581/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCISCO ALVES BATISTA, matrícula nº. 1.20886-1, lotado(a)

no(a) Departamento de Física do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para exercer o cargo de
VICE-PRESIDENTE, símbolo NGS-2, do(a) Comissão Permanente de Concursos.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0582/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear SANDY GONZAGA DE MELO, matrícula nº. 1.20472-6, lotado(a)

no(a) Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para
exercer o cargo de PRÓ-REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0583/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ALBERTO EDVANILDO SOBREIRA COURA, matrícula nº. 1.21244-

3, lotado(a) no(a) Departamento de História do Centro de Educação - CEDUC, para exercer o cargo
de PRÓ-REITOR ADJUNTO, símbolo NGS-2, do(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0584/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear CIDOVAL MORAIS DE SOUSA, matrícula nº. 1.23705-5, lotado(a)

no(a) Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para
exercer o cargo de DIRETOR DA EDUEPB, símbolo NGS-2, do(a) Diretoria da EDUEPB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0585/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:
Nomear MARIA APARECIDA BARBOSA CARNEIRO , matrícula nº.

1.22370-4, lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das - CCSA, para exercer o cargo de COORDENADOR, símbolo NDC-1, do(a) Campus Avan-
çado do Serrotão.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0586/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar ANTONIO CARLOS DE MELO MAGALHÃES, matrícula nº.

1.23844-2, lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia e Ciências Sociais do Centro de Educação
- CEDUC, do cargo em comissão de ASSESSOR DE PRÓ-REITORIA, símbolo NAT-1, do(a)
Pró-Reitoria de Graduação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0588/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear JOSE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 1.22545-6, lotado(a) no(a)

Departamento de Psicologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercer o
cargo de PRÓ-REITOR, símbolo NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Extensão.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

PORTARIA/UEPB/GR/0589/2013

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 1.03121-

1, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Cultura, para exercer o cargo de PRÓ-REITOR, símbolo
NGS-1, do(a) Pró-Reitoria de Cultura.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de julho de 2013.

CAMPUS VI – MONTEIRO 
   1ª ENTRADA 2ª ENTRADA VAGAS 

POR 
CURSO ÁREA CÓDIGO CURSO C. 

Universal 
C. 

Inclusão 
C. 

Universal 
C. 

Inclusão 

I 114 Matemática (Licenciatura 
Plena)-Matutino - - 12 12 24 

I 123 Matemática (Licenciatura 
Plena)-Noturno 12 12 - - 24 

Sub-Total 12 12 12 12 48 

III 342 Ciências Contábeis 
(Bacharelado)-Integral 09 - M 09 - M 09 - V 09 - V 36 

III 343 Ciências Contábeis 
(Bacharelado)-Noturno 09 09 09 09 36 

III 344 Letras (Licenciatura Plena: 
Língua Espanhola)-Noturno 07 07 07 07 28 

Letras (Lic. Plena: Língua 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior - SODS
Comissão Permanente do Vestibular - COMVEST

ERRATA - RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/013/2013.

A Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior, por determinação do Magnífico
Reitor Prof. Antonio Guedes Rangel Junior, Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI,
em virtude da constatação de erro de digitação na tabela de vagas referente ao CAMPUS VI –
MONTEIRO, faz republicar a citada tabela que, corrige a anterior, e passa a integrar o teor da
RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/013/2013, publicada no DOE de 20.07.2013, contendo as se-
guintes informações:



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 20134 Diário Oficial

CAMPUS VI – MONTEIRO 

ÁREA CÓDIG
O CURSO 1ª ENTRADA 2ª ENTRADA VAGAS POR 

CURSO 
I 114 Matemática (Licenciatura Plena)-Matutino - 24 24 
I 123 Matemática (Licenciatura Plena)-Noturno 24 - 24 

Sub-Total 24 24 48 
III 342 Ciências Contábeis-Integral 18 18 36 
III 343 Ciências Contábeis (Bacharelado)-Noturno 18 18 36 
III 344 Letras (Licenciatura Plena: Língua Espanhola)-Noturno 14 14 28 
III 345 Letras (Lic. Plena: Língua Portuguesa)-Integral 14 - M 14 - V 28 
III 346 Letras (Licenciatura Plena: Língua Portuguesa)-Noturno 14 14 28 

Subtotal 
Total de Vagas por Entrada 

Total de Vagas do Campus VI 

78 78 156 
102 102  

204 
 

Campina Grande, 26 de julho de 2013.

EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS - EMPASA
Vinculada a SEDAP

PORTARIA N° 046/2013

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SER-
VIÇOS AGRÍCOLAS - EMPASA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
NO ART 23, ITEM VIII, DO ESTATUTO SOCIAL.

RESOLVE
Destituir JADER CLEIDE DE OLIVEIRA PEREIRA, matricula n° 961.611-0,

Cargo Comissionado, Chefe da Seção de Mercado da Regional de Campina Grande.
Gabinete de Presidência, da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços

Agrícolas, João Pessoa, 10 de Julho de 2013.

PORTARIA N° 047/2013

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SER-
VIÇOS AGRÍCOLAS - EMPASA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
NO ART 23, ITEM VIII, DO ESTATUTO.

RESOLVE
Designar BARBARA PAULA RIBEIRO FREITAS, para o Cargo Comissionado na Fun-

ção de Confiança de Chefe da Seção de Mercado da Regional de Campina Grande, até ulterior deliberação.
Gabinete de Presidência, da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços

Agrícolas, João Pessoa, 10 de Julho de 2013.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

PBPREV - Paraíba Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 441-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
resolve Republicar por Incorreção o processo abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal

01 06887-13 ITAMÁRA MARIA RODRIGUES DE FARIAS 67.445-1 0945 art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05

 João Pessoa, 26 de julho de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 506-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes

Língua Espanhola)-Noturno 

III 345 Letras (Lic. Plena: Língua 
Portuguesa)-Integral 07 - M 07 - M 07 - V 07 - V 28 

III 346 Letras (Licenciatura Plena: 
Língua Portuguesa)-Noturno 07 07 07 07 28 

Subtotal 
Total de Vagas por Cotas 

Total de Vagas do Campus VI 

39 39 39 39 156 

51 51 51 51  

são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 06905-13 ARACY CAMPOS BATISTA 975.397-4

02 06980-13 GERALDO SOARES ALVES 510.238-3

03 06482-13 JOSEMAR DINIZ DE MELO 610.032-5

 04 06204-13 ANGELA MARIA LIANZA TEIXEIRA DE CARVALHO 200.588-3

João Pessoa, 19 de julho de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 507-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 08149-13 ELIZABETH ARAUJO DUARTE 59.844-5

João Pessoa, 19 de julho de 2013.

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH

RESOLUÇÃO N° 18, DE 17 DE JULHO DE 2013

Aprova o Quadro de Metas do Programa de Consolidação do
Pacto Nacional de Gestão das Águas- PROGESTÃO, no âm-
bito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos
Hídricos, e dá outras providências.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH, no uso
de suas competências que lhes são conferidas pela Lei 6.308, de 02 de Julho de 1996, e suas
alterações, e pelo Decreto no 33.861, de 22 de abril de 2013 e tendo em vista o disposto em seu
Regimento Interno, e

Considerando o compromisso através da “Carta dos Secretários de Recursos
Hídricos e dirigentes de órgãos gestores de recursos hídricos em prol de um “Pacto Nacional das
Águas”, firmado em 13 de dezembro de 2011, com o intuito de traçar metas para o fortalecimento
das instituições que fazem parte do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos
(Singreh), ratificando um dos temas principais da Conferência da Organização das Nações Unidas
sobre Desenvolvimento Sustentável (Rio+20);

Considerando a importância de uma maior articulação institucional entre União
e estados, preconizada pela Lei no 9433/97, para a superação dos desafios nacionais e regionais na
gestão dos recursos hídricos, culminando com a formalização do “Pacto Nacional pela Gestão das
Águas- PROGESTÃO” pela Agência Nacional de Águas e pelo Ministério do Meio Ambiente, em
comemoração ao “2013 - Ano Internacional de Cooperação pela Água”, proclamado pela ONU;

Considerando a adesão voluntária do Estado da Paraíba em participar do Pacto
Nacional pela Gestão das Águas, através do Decreto Estadual no 33.861, de 22 de abril de 2013, e
a indicação da Agência de Gestão de Águas do Estado – AESA, como entidade responsável pela
coordenação da implementação do Pacto Nacional em âmbito estadual;

Considerando que compete ao CERH a anuência e provação do quadro de
Metas do PROGESTÃO, e acompanhar o seu cumprimento, conforme Resolução no 379, de 21 de
março de 2013;

Considerando o apoio proporcionado pela Agência Nacional de Águas à AESA,
através da promoção de uma Oficina de Trabalho em 09 e 10 de julho de 2013, com objetivo de
elaborar um Quadro de Metas de Cooperação Federativa no âmbito do SINGREH e um Quadro de
Metas de Gestão de Águas no âmbito do Sistema Estadual, a serem submetidos à aprovação deste
Conselho Estadual de Recursos Hídricos,

Resolve:
Art. 1o Aprovar o Quadro de Metas do Programa de Consolidação do Pacto

Nacional de Gestão das Águas- PROGESTÃO, no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento
de Recursos Hídricos.

Art. 2o Caberá a este Conselho acompanhar o cumprimento das obrigações da



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 5Diário Oficial

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR

PORTARIA Nº. 016/2013.  João Pessoa, 25 de julho de 2013.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR,
no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 1º do Artigo 17º e o inciso 03 do Artigo 27º do
Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
Designar o servidor JOÃO WHARLES EMILIANO COSTA PORTELA, ma-

trícula nº. 995.720-5, como GESTOR do convênio nº 001/2013, para acompanhar, fiscalizar e
gerir a execução do mesmo, em observância aos ditames do Art. 61, do Decreto Estadual nº
33.884, de 03 de maio de 2013.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Estado
da Saúde

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nº 40/13   João Pessoa, 07 de maio de 2013.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e considerando:
Considerando o ofício nº 034 de 12 de Abril de 2012 da Secretaria Municipal de

Saúde de PATOS- PB;
Considerando a necessidade da garantia do acesso da população de Patos, aos

procedimentos de Atenção ambulatorial no seu território;
Considerando o Parecer técnico da Gerencia de Planejamento, e,
Considerando a aprovação pela plenária da CIB-PB, na 04º Assembleia Ordi-

nária do dia 06 de maio de 2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o remanejamento do teto financeiro de atenção Ambulatorial

do Fundo Municipal de Saúde dos municípios de Pocinhos para MONTADAS e Pocinhos para o
Fundo Municipal de Saúde de CAMPINA GRANDE no valor total/ano de R$ 10.139,95 (dez mil
cento e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos), conforme planilha em anexo.

Art. 2º - Aprovar que este remanejamento ocorrerá em duodécimos mensais de
R$ 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais).

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir da publicação pelo Ministério da Saúde dos Quadros da PPI, com os respec-
tivos remanejamentos e de acordo com a Portaria nº 1.097/GM/MS e Portaria nº 1.699/GM/MS,
de 27 de julho de 2011.

DESCRIÇÃO/PROCEDIMENTOS Remanejar do 
Município Executor

Fisico Executor Para o Executor  
MONTADAS

0211020036 - ELETROCARDIOGRAMA POCINHOS 100 515,00
0211020052 - MONITORIZACAO AMBULATORIAL DE PRESSAO ARTERIAL POCINHOS 18 181,26

Total Ano a ser remanejado de POCINHOS - - 696,26

ANEXO 1 RESOLUÇÃO CIB Nº 40/13
QUADRO DEMONSTRATIVO DO REMANEJAMENTO DOS RECURSOS RELATIVOS A POPULAÇÃO PRÓPRIA

Secretaria de Estado
da Controladoria Geral

AESA, estabelecidas no Quadro de Metas do PROGESTÃO, atestando, previamente à certificação
final pela ANA, o cumprimento das metas de implementação dos instrumentos e das ferramentas
de apoio ao gerenciamento de recursos hídricos do Estado da Paraíba.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DESCRIÇÃO/PROCEDIMENTOS
Remanejar do 

Município Executor
Fisico Executor 

Para o Executor  
MONTADAS

0205020119 - ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL) POCINHOS 12 290,40
020502XXXX - Ultra-sonografia da mulher POCINHOS 47 1.137,40
020502XXXX - Ultra-sonografia do homem POCINHOS 25 605,00
020502XXXX - Ultra-sonografia dos demais sistemas POCINHOS 36 1.183,46
0301010048 - CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO) POCINHOS 130 819,00
0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 223106 - Médico cardiologista POCINHOS 120 1.200,00
0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 223132 - Médico ginecologista e obstetra POCINHOS 20 200,00
0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 223146 - Médico ortopedista e traumatologista POCINHOS 60 600,00
0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA - 223149 - Médico pediatra POCINHOS 10 100,00
CAMPINA GRANDE POCINHOS 24 240,00
030204XXXX - Fisoterapia em cardiovascular POCINHOS 11 51,37
0302050000 - Assistência fisioterapêutica nas disfunções musculo esqueleticas (todas as origens) POCINHOS 285 1.382,68
0302060000 - Assistência fisioterapêutica nas alterações em neurologia POCINHOS 12 56,04
030206XXXX - Fisoterapia em neurologia < R$ 5,00 POCINHOS 15 95,25
040101XXXX - Pequenas Cirurgias < R$ 20,00 POCINHOS 20 240,85
040101XXXX - Pequenas Cirurgias > R$ 20,00 POCINHOS 49 1.242,24

Total Ano  a ser remanejamdo de CAMPINA GRANDE - - 9.443,69



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 20136 Diário Oficial



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 7Diário Oficial



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 20138 Diário Oficial



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 9Diário Oficial



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 201310 Diário Oficial



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 11Diário Oficial



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 201312 Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00778/2013/CAD                                                              17 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE AREIA

PORTARIA Nº 00547/2013/CAD                                                                21 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE AREIA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0662662013-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00547/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.134.818-1 MARIA DE LOURDES SERAFIM 

SALES PC DO TRABALHO, Nº 10 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.121.972-1 MARIA DE FATIMA FERREIRA DA 
SILVA 

RUA JOSE TOMAZ FILHO, 00049 - CENTRO - 
58398000, Nº  - null REMIGIO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.105.702-0 TAMAR BARRETO GUEDES DA 
COSTA R SANTA RITA, Nº 00131 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.130.635-7 MARIA DE FATIMA FERREIRA 
LEAL 

R FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 33 - 
CENTRO REMIGIO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.197.462-7 RAFAEL MENDONCA NETO PC TREIS DE MAIO, Nº 26 - CENTRO                                            AREIA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.160.195-2 ALDECIR BATISTA DIAS FILHO R ANITINO BATISTA DA SILVA, Nº 144 - 

CENTRO                                             
ALGODAO DE JANDAIRA / 
PB SIMPLES NACIONAL 

16.146.882-9 LENILDO DA SILVA DINIZ - ME R DESEMBARGADOR  SEMIAO CANANEIA, Nº 
214 - CENTRO REMIGIO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº  00668/2013/CAD                                                           20 de Junho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00668/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.144.574-8 DANIEL PEDRO DE SENA 

OLIVEIRA 
R CIRCULAR IMACULADA, Nº 741 - 
IMACULADA BAYEUX / PB FONTE 

16.060.822-8 JOSE BEZERRA DE QUEIROZ R FRANCISCO JORGE, Nº 00055 - CENTRO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BAYEUX

PORTARIA Nº 00777/2013/CAD                                                             17 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BAYEUX , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0887632013-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinando
o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00777/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.010.436-0 IMA ALIMENTOS INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA AV LIBERDADE, Nº 03520 - CENTRO BAYEUX / PB NORMAL 

16.142.157-1 ALBUQUERQUE PNEUS LIMITADA R FRANCISCO MARQUES DA FONSECA, Nº 
454 - CENTRO BAYEUX / PB NORMAL 

16.084.744-3 RIVANILDO DO NASCIMENTO 
FONSECA 

R GENIVAL GUEDES, Nº 372 - MARIO 
ANDREAZZA BAYEUX / PB NORMAL 

16.025.601-1 ADEMIR MACIEL DA CRUZ AV SAO JOAO, Nº 00185 - SAO BENTO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.060.822-8 JOSE BEZERRA DE QUEIROZ R FRANCISCO JORGE, Nº 00055 - CENTRO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.136.477-2 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

RACAO LARGO MERCADO, Nº 00026 - IMACULADA BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.093.798-1 OTONIEL PEDROSA BARRETOME R EPITACIO PESSOA, Nº 250 - CENTRO BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.126.742-4 TAM LINHAS AEREAS S A AEROPORTO  INTERNACIONAL PRESIDENTE 

CASTRO PINTO, Nº S/N - AEROPORTO BAYEUX / PB NORMAL 

16.139.495-7 SJP INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA 

AV MARECHAL RONDON, Nº 00442 - ALTO DA 
BOA VISTA BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

16.142.861-4 MARIA DA GLORIA PEDROSA DE 
ARAUJO R EPITACIO PESSOA, Nº 250 - IMACULADA BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 

16.163.379-0 DANIEL BATISTA DE FREITAS R LUIZ NELSON, Nº 39 - TAMBAY BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.179.144-1 ARTUR BARBOSA DE OLIVEIRA R JOAO XXIII, Nº 288 - SESI BAYEUX / PB SIMPLES NACIONAL 
16.081.454-5 EMPRESA AUTO VIACAO 

PROGRESSO S A 
ROD BR 230 KM  31, Nº 1510 - MANGUINHOS BAYEUX / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BELEM

PORTARIA Nº 00669/2013/CAD                                                             20 de Junho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE BELEM , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0807162013-0 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 13Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº  00748/2013/CAD                                                                 9 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE SAPE , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 09/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00748/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.165.471-1 MARINALVA GOMES DE OLIVEIRA AV ANTONIO DE LUNA FREIRE, Nº 927 - 

CENTRO                                             MARI / PB SIMPLES NACIONAL 
16.061.883-5 JOSE NEWTON TEODOZIO DE 

LIMA 
AL MERCADO PUBLICO, Nº s/n - CENTRO                                            SAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº 00708/2013/CAD                                                                1 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE SAPE , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 01/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00708/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.150.855-3 JOELSON GALDINO DE ALMEIDA R ORCINE FERNANDES, Nº 229 - CENTRO                                            SAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE TEIXEIRA

PORTARIA Nº  00757/2013/CAD                                                          10 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE TEIXEIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 10/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00757/2013/CAD  

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 

Apuração 

16.146.848-9 SILVANIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE 

PC CASSIANO RODRIGUES, Nº 
28 - CENTRO  TEIXEIRA/PB NORMAL 

 

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas
fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-
tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 20/06/2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº  00491/2013/CAD                                                                   9 de Maio de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE CAJAZEIRAS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0465132013-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00491/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.131.404-0 
REMOTORES RETIFICA DE 
MOTORES SAO FRANCISCO IND E 
COM LTDA 

R JOAO CAROLINO NETO, Nº 316 - JARDIM 
SOLEDADE CAJAZEIRAS / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº  00707/2013/CAD                                                           28 de Junho de 2013

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprova-
do pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0809832013-8;
Conside rando  que o(s) cont ribu inte(s)  reiniciou(a ram)  sua s a t ivida-

des comerciai s;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 28/06/2013.

 
Anexo da Portaria Nº 00707/2013/CAD 

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 

Apuração 

16.187.029-5 SUZANA CALIXTO DINIZ 
44010354453 - ME 

R DOM PEDRO II, Nº 
S/N - PRATA 

CAMPINA 
GRANDE/PB 

SIMPLES 
NACIONAL 

 



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 201314 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ALHANDRA

PORTARIA Nº  00747/2013/CAD                                                                9 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0874302013-5, 0874422013-
8, 0874282013-8, 0874382013-1, 0874322013-4, 0874212013-6, 0874342013-3, 0874242013-
0, 0874222013-0, 0886772013-9;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou
comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 09/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00747/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.120.657-3 JARBAS PEREIRA LEMOS PC PEDRO ALVES, Nº  - CENTRO                                            CONDE / PB NORMAL 
16.160.375-0 RODOLATINA LOGISTICA E 

TRANSPORTES LTDA 
R PRESIDENTE COSTA E SILVA, Nº 170 - 
CENTRO                                             CAAPORA / PB NORMAL 

16.175.135-0 JOSE ADRIANO LEANDRO ME R LEONARDO BERNARDINO, Nº S/N - MATA 
REDONDA ALHANDRA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.021.161-1 FARMACIA NOSSA SENHORA DA 
ASSUNCAO LTDA                      

AV PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº 00173 - 
CENTRO                                             ALHANDRA / PB NORMAL 

16.179.403-3 BRATINSA Y BRACONSA 
INDUSTRIA DE TINTAS LTDA 

AV PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº S/N - 
CENTRO                                             ALHANDRA / PB NORMAL 

16.211.976-3 JOSE MARIA BRASILIANO 
TORRES SEGUNDO - EPP LOT 02 QUADRA D-3, Nº S/N - JACUMA CONDE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.180.935-9 MUNDIBRAS INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

LOT SITIOS DE RECREIO JAGUAREMA, Nº S/N 
- CENTRO                                             ALHANDRA / PB NORMAL 

16.191.539-6 
PROTECTOR - SISTEMAS DE 
SEGURANCA E MAO DE OBRA 
ESPECIALIZADA LTDA - ME 

PC SENHOR DO BONFIM, Nº 27 - CENTRO PITIMBU / PB NORMAL 

16.192.314-3 D`GRANEL TRANSPORTES E 
COMERCIO LTDA. ROD PB 044, Nº 2143 - CENTRO                                            CAAPORA / PB NORMAL 

16.194.482-5 J. ALVES TRANSPORTES LTDA. ROD PB 044, Nº 2341 - CENTRO                                            CAAPORA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
AGÊNCIA DE SOLEDADE

PORTARIA Nº  00770/2013/CAD                                                            15 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE SOLEDADE , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0910682013-1;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 15/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00770/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.146.139-5 A S AVELINO MINERACAO-ME R PROJETADA, Nº S/N - BELA VISTA                                        SOLEDADE / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ITABAIANA

PORTARIA Nº  00756/2013/CAD                                                            10 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE ITABAIANA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0882002013-0;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 10/07/2013.

Anexo da Portaria Nº 00756/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.161.375-6 GILIARDE BERNARDO BARBOSA AV BRASIL, Nº 822 - CENTRO                                            JURIPIRANGA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.196.777-9 J L CONSTRUCOES LTDA ME R 15 DE NOVEMBRO, Nº 6 - CONJUNTO CAIO 

CORREIA DE ARAUJO JURIPIRANGA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº  00761/2013/CAD                                                            10 de Julho de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0885282013-2;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00761/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.175.019-2 RAIMUNDA CARNEIRO DE 

FREITAS 03560327440 R 28 DE DEZEMBRO, Nº 10 - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS / 
PB SIMPLES NACIONAL 

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1681ª Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de Recursos
Fiscais, 31 de JULHO de 2013.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II - EXPEDIENTE:

III - JULGAMENTOS:

1. Processo nº 0726442010-8  (Sustentação Oral: Dr. Túlio José de C. Carneiro – OAB/PB nº
11.312)
Recurso VOL/CRF- nº 302/2012
Recorrente: INDÚSTRIA DE SORVETES BUON GELATTO LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: MANOEL PEREIRA DA SILVA NETO
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 15Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Lei Estadual – N.º 6.127/1995

Resolução N.º 017/2013  João Pessoa, 15 de julho de 2013.

O Conselho Estadual de Assistência Social no uso de suas atribuições fincadas na
Lei Estadual n.º 6.127/95 e LOAS, em Reunião Ordinária, realizada em 15 de julho do ano de 2013;

Considerando envio do Termo de Aceite do PETI;
Considerando análise das ações a serem desenvolvidas pela Secretaria de Estado

do Desenvolvimento Humano – SEDH, órgão gestor da Política Pública de Assistência Social do
Estado da Paraíba, no tocante a Proteção Social Básica e Proteção Social de Média e Alta
Complexidade;

Resolve:
Art. 1º - Aprovar por unanimidade dos presentes O Termo de Aceite do PETI,

conforme anexo e dá outras providências;
Art. 2º - Os municípios devem observar em consideração o fenômeno na preven-

ção ao trabalho Infantil.
Art. 3º - O Estado deverá cofinanciar regulamente de forma fundo a fundo no

mínimo 30% (trinta) por cento do valor mensal de referencia do cofinanciamento federal.
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

TERMO DE ACEITE

Termo, por meio do qual, a Secretaria Nacional de Assistência Social representa-
da pela Secretária Nacional de Assistência Social, e com fundamento jurídico na Resolução CNAS
n.º 08 de 18 de abril de 2013 e na Resolução da CIT nº 5 de 12 de abril de 2013, formaliza, e propõe
responsabilidades e compromissos perante os Estados, os quais estarão compromissados, nos
termos do presente Termo, mediante aceite formal, com vistas a orientar e acompanhar a
realização das ações estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI no
âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS. Ressalta-se que, nos termos do artigo 22
da Resolução supracitada, o cofinanciamento federal compreende os exercícios de 2013/2014
destinado aos Estados com maior incidência de trabalho infantil.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1. Pelo presente Termo, o gestor de assistência social formaliza responsabilidades
de gestão, ao aceitar o cofinanciamento federal para acompanhamento e orientação aos municípios
na realização das ações estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI no
âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS, e demais compromissos decorrentes.

 
CLÁUSULA SEGUNDA

DAS RESPONSABILIDADES DE GESTÃO
 2. Firmo as seguintes responsabilidades de gestão e compromissos que decorrem

do aceite do cofinanciamento federal para acompanhamento e orientação aos municípios para a
realização das ações estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI no
âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS:

2.1 Manifestar o aceite formal por meio deste Termo;
2.2 Submeter o Termo de Aceite ao Conselho de Assistência Social apresentando

proposta de acompanhamento e orientação aos municípios na realização das ações estratégicas do
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, para deliberação e aprovação em Resolução;

2.3 Realizar o aceite formal do cofinanciamento federal, bem como a relativa
pactuação de metas de acompanhamento e orientação por meio deste “Termo de Aceite”, até o
período divulgado pelo MDS;

2.4 Havendo aprovação do aceite do cofinanciamento pelo Conselho de Assis-
tência Social, cabe ao gestor estadual, preencher o Termo indicando a data da reunião deliberativa,
o número da ata e o número da Resolução. O aceite realizado pelo gestor estadual e aprovado pelo
respectivo Conselho de Assistência Social passará a integrar o Plano de Ação.

2.5 Assegurar em sua estrutura equipe técnica no âmbito da Proteção Social
Especial, e para os municípios pequeno porte I e II, equipe ou pessoa de referência, responsável
pela coordenação das ações previstas para execução do PETI;

2.6 Manter em arquivo físico, durante 5 (cinco) anos, documentação comproba-
tória das despesas realizadas com as ações estratégicas desenvolvidas na execução do PETI, bem
como as memórias dos trabalhos desenvolvidos;

2.7 Orientar os níveis de Proteção Social, a fim de possibilitar a articulação entre
a básica e especial, para assegurar atendimento às crianças e adolescentes no Serviço de Convivên-
cia e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), o trabalho social com as famílias, por meio dos serviços
continuados do PAIF/CRAS(Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família e do PAEFI/
CREAS (Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos, de acordo com
a organização do SUAS, e realizar interlocução com a política de saúde, educação, cultura, esporte,
lazer e demais políticas públicas, órgãos de Defesa e demais órgãos do Sistema de Justiça, de
maneira a assegurar o desenvolvimento das ações estratégicas do PETI;

2.8  Observar e cumprir  as normas  legais  e  regulamentares que  regem a aplicação
dos recursos provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS, observando-se a neces-
sidade de cofinanciamento no percentual de no mínimo 30% do valor a ser repassado pela União.

2. Processo nº 1471322011-6
Recurso VOL/CRF- nº 369/2012
Recorrente: VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuantes: MANAÍRA DO CARMO DANTAS ABRANTES DE MELO
                    JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

3. Processo nº 0230732010-5
Recurso HIE/CRF- nº 330/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: JOSÉ EUGÊNIO CASADO SILVA - ME
Preparadora: AGÊNCIA DE BARRA DE SANTA ROSA
Autuante: MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

4. Processo nº 0820682011-6   (REPUBLICAR)
Recurso VOL/CRF- nº 108/2012
Recorrente: EMBRASA – EMBALAGENS MICRONDULADAS DO BRASIL S.A.
Autuado: GILBERTO FERRAZ DA ROCHA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuante: NORMA DE ALBUQUERQUE PIRES
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

5. Processo nº 0605672012-8
Recurso HIE/CRF- nº 435/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: MARIA SUELY BARBOSA BEZERRA - ME
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: ARTUR MENDONÇA CAVALCANTI
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

6. Processo nº 1209672009-5
Recurso HIE/CRF- nº 332/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: CAICÓ DIESEL LTDA
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE CATOLÉ DO ROCHA
Autuante: ANTÔNIO ANDRADE LIMA
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

7. Processo nº 0567842009-7   (REPUBLICAR)
Recurso EBG./CRF- nº 211 / 2013
Embargante: RODRIGUES & FLEURY FOTO FILM LTDA
Embargado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: ZENILDO BEZERRA
Relator:  CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

8. Processo nº 0591742009-2
Recurso VOL/CRF- nº 075/2011
Recorrente: W W BRASIL MINÉRIOS LTDA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: JOÃO BATISTA DE MELO
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. OLIVEIRA LIMA

9. Processo nº 1164572011-0
Recurso VOL./CRF- nº 337/2012
Recorrente: BRASTEX S/A
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: JOSELINDA GONÇALVES MACHADO
Relatora:  CONSª. . MARIA DAS GRAÇAS D. OLIVEIRA LIMA

10. Processo nº 0208522011-0
Recurso HIE/CRF- nº 288/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: VIJAI ELÉTRICA DO BRASIL LTDA
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: HÉLIO JOSÉ DA SILVEIRA FONTES
Relatora:  CONSª. . MARIA DAS GRAÇAS D. OLIVEIRA LIMA

11. Processo nº 0572152008-6 ( REPUBLICAR )
Recurso EMB./CRF- nº 276/2013
Embargante: CCB – CIMPOR DO BRASIL LTDA
Embargada: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes:  EDUARDO SALES / MARISE DO Ó CATÃO
Relator:  CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

João Pessoa, 25 de julho de 2013.



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 201316 Diário Oficial

CLÁUSULA TERCEIRA
DO REGISTRO DE INFORMAÇÃO SOBRE O ACOMAPNHAMENTO E ORIENTA-

ÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS AÇOES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL NOS MUNICIPIOS

3. Comprometo-me a:
3.1 Alimentar e manter atualizadas as bases de dados dos subsistemas e aplicativos

da Rede SUAS, componentes dos sistemas de informação e monitoramento, a ser disponibilizado,
atualizando-os conforme regulação do MDS;

3.2 Registrar as informações relativas às atividades realizadas, informando o
cumprimento das metas e outras informações necessárias;

3.3 Cumprir as ações estratégicas propostas pela Resolução CNAS nº 08, de 18 de
abril de 2013;

 
CLÁUSULA QUARTA

DA OPERACIONALIZAÇÂO
 4. Firmo as seguintes responsabilidades na operacionalização das ações estraté-

gicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, de acordo com os Eixos e
incidências das principais ocupações com presença de trabalho infantil, constatadas a partir dos
dados do Censo IBGE de 2010, propostos pela Resolução CNAS nº 08 de 18 de abril de 2013:

4.1 No âmbito do Eixo de Informação e Mobilização:
4.1.1 Sensibilizar os diversos atores e segmentos sociais constituídos afetos a

desenvolver ações de erradicação do trabalho infantil;
4.1.2 Mobilizar os agentes públicos, movimentos sociais, centrais sindicais, fede-

rações, associações e cooperativas de trabalhadores e empregadores para as ações de erradicação
do trabalho infantil;

4.1.3 Realizar campanhas voltadas principalmente para difundir os agravos rela-
cionais e de saúde no desenvolvimento de crianças e adolescente sujeitas ao trabalho infantil,
considerando as principais ocupações identificadas;

4.1.4 Apoiar e acompanhar a realização de audiências públicas com a participa-
ção do Ministério Público para firmar compromissos para com a finalidade de erradicar o trabalho
infantil nos territórios;

4.2 No âmbito do Eixo de Identificação, acompanhar e orientar o desenvolvi-
mento das ações de:

4.2.1 busca ativa e identificação a ser realizadas pelas equipes técnicas do SUAS
e de forma articulada com as demais políticas públicas;

4.2.2 registro obrigatório no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal – Cadastro Único de crianças e adolescentes e suas famílias identificadas em situação de
trabalho infantil;

4.3 No âmbito do Eixo de Proteção, acompanhar e orientar:
4.3.1 O acesso à transferência de renda às famílias de crianças e adolescentes em

situação de trabalho infantil quando necessário;
4.3.2 A inserção das crianças e adolescentes em situação de trabalho infantil e

suas famílias, registradas no Cadastro Único, em serviços socioassistenciais;
4.3.3 O encaminhamento das crianças e adolescentes em situação de trabalho

infantil e suas famílias, registradas no Cadastro Único para os serviços de saúde, educação, cultura,
esporte e lazer;

4.3.4 O encaminhamento das famílias de crianças e adolescentes em situação de
trabalho infantil para as ações de inclusão produtiva;

4.4 No âmbito do Eixo de Defesa, apoiar o desenvolvimento das seguintes ações:
4.4.1 Articulação com as Superintendências, Gerências e Agências Regionais do

Trabalho e Emprego para fomento das ações de fiscalização;
4.4.2 Articulação com o Poder Judiciário e Ministério Público para garantir a devida

aplicação de medida de proteção para crianças e adolescente em situação de trabalho infantil; e
4.5 No âmbito do Eixo de Monitoramento desenvolver ações de:
4.5.1 acompanhamento do registro das crianças e adolescentes inseridos em serviços

de assistência social, saúde, educação, dentre outros, em sistema de informação pertinente ao PETI;
4.5.2 acompanhamento do processo de identificação e cadastramento das crian-

ças, adolescentes em trabalho infantil e suas famílias;
4.5.3 acompanhamento do atendimento das crianças e adolescentes e suas famí-

lias nos serviços de assistência social;
4.5.4 informar as metas pactuadas com o Estado e acompanhar as dos Municípios.

CLÁUSULA QUINTA
DO ACOMPANHAMENTO DO ESTADO

Comprometo-me a encaminhar equipes do Estado em visitas técnicas de acom-
panhamento in loco aos municípios para prestar as informações que se fizerem necessárias.

CLÁUSULA SEXTA
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estar assim de acordo com suas disposições e com as Resoluções (CIT nº 5
de 12 de abril de 2013 e CNAS nº 08, de 18 de abril de 2013), firmo o presente documento,
assinalando o quesito “Li e concordo com todos os compromissos e regras descritas acima”, deste
Termo de Aceite.

PORTARIA Nº 189/2013/SEDS                                                             Em 25 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da
Constituição do Estado da Paraíba,

CONSIDERANDO a necessidade de melhor definir as atribuições dos Superin-
tendentes Regionais de Polícia Civil,

CONSIDERANDO a necessidade operacionalizar a compatibilização territorial
policial e de atingir o cumprimento de metas dispostas pela política de segurança pública adotada

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 352/2013/SEDS                                                           Em 25 de julho de 2013.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º, inciso X, da Lei n.º 85, de 12 de agosto de 2008,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o bom atendimento à sociedade e
o regular andamento das atividades cartorárias de Polícia Judiciária, sobretudo no que tange ao
registro de ocorrências policiais;

RESOLVE:
I- Determinar que todas as Delegacias do Estado da Paraíba procedam ao registro

de ocorrência quando provocadas, independentemente de onde tenha ocorrido o fato delitivo;
II- As ocorrências registradas fora da área circunscricional de onde tenha ocorri-

do o fato delitivo deverão ser encaminhadas via ofício para a Delegacia com atribuição legal para
tomar as medidas cabíveis subseqüentes.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL-CPC

Portaria nº 21/2013/CPC                                                                      Em, 05 de julho de 2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação do Presi-
dente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Valberto Cosme de Lira Júnior.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 020/2013/CPC/SEDS/PB da Comissão de Discipli-
na desta Secretaria, a contar de 07 de julho de 2013, que tem como processado o servidor
ALARICO LOPES DA ROCHA, Delegado de Polícia Civil, matrícula 156.904-4, lotado na
SEDS.

Portaria nº 22/2013/CPC                                                                      Em, 22 de julho de 2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação do Presi-
dente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Guilherme de Oliveira Delgado.

RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar  nº 028/2013/CPC/SEDS/PB da Comissão de Disci-
plina desta Secretaria, a contar de 25 de julho de 2013, que tem como processado o servidor
RYLDO VANDERLEY DE SOUZA ALVES,  Escrivão de Polícia Civil, matrícula 156.890-
6, lotado na SEDS.

Portaria nº 23/2013/CPC                                                                      Em, 23 de julho de 2013.

A CORREGEDORA DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
prevista na Lei Complementar nº 85/2008, Artigo 194, Caput, bem como, solicitação do Presi-
dente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Edson Francisco Silva.

 RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2013/CPC/SEDS/PB da Comissão de Discipli-
na desta Secretaria, a contar de 29 de julho de 2013, que tem como processada a servidora
DARCINAURA ALVES DE ASSIS, Delegada de Polícia Civil, matrícula 135.753-1, lotado na
SEDS.

ATO DESIGNATIVO N° 043/2013/CPC/SEDS/PB                                Em, 15 de julho de 2013.
(Aditivo do Despacho Designatório nº 19/2009-CPC)

A CORREGEDORA DA POLÍCIA CIVIL em exercício, no uso das atribuições

Corregedora de Polícia Civil

pela atual gestão no tange à redução dos crimes violentos letais intencionais,
RESOLVE:
Art. 1º. Conferir aos Superintendentes Regionais de Polícia Civil, além das atri-

buições precípuas elencadas no §1º, do art. 2º, do Decreto Estadual n.º 34.003, de 05 de junho de
2013, a responsabilidade de supervisão administrativa e operacional das Delegacias especializadas
da sua respectiva Região Integrada de Segurança Pública e Defesa Social – REISP, podendo aqueles
delegar tais incumbências aos Delegados Seccionais a eles subordinados, de acordo com a
especificidade e necessidade da região.

Parágrafo único. Excepciona-se ao caput  deste artigo a Delegacia Especializada do
Grupo de Operações Especiais e da Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Veículos e Cargas,
que têm subordinação administrativa e operacional direta à Delegacia Geral de Polícia Civil.

                 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -  Sábado, 27 de Julho de 2013 17Diário Oficial

PORTARIA Nº 164/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  27 de agosto a 25 de setembro de 2013, os 30
(trinta) dias restantes de férias regulamentares, ao servidor DERALDINO ALVES DE
ARAÚJO FILHO, matrícula nº 171.761-8, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria
Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 165/PGE                             João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, os  30 (trinta) dias
restantes de férias regulamentares, ao servidor FRANCISCO XAVIER M. DA FRANCA,
matrícula nº 61.372-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao
período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 166/PGE                             João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  26 de agosto a 24 de setembro de 2013, os 30
(trinta) dias restantes de férias regulamentares, ao servidor IGOR DE ROSALMEIDA
DANTAS, matrícula nº 171.762-6, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 167/PGE                             João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, ao servidor JOÃO MONTEIRO SOBRINHO JÚNIOR, matrícula nº
171.469-4, Assistente Administrativo II, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao
período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 168/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 06  de agosto a 04 de Setembro 2013, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares à servidora KÁTIA DE PAIVA AMORIM, matrícula nº 137.367-
6, Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3 lotada e com exercício nesta Procuradoria Geral,
referente ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 169/PGE                            João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, ao servidor KLEBER JACKSON NOGUEIRA BEZERRA, matrícula nº
170.282-3, Agente Condutor de Veiculo  I, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes
ao período aquisitivo 2012/2013.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

EXTRATO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

Portaria PGE nº 134/2013

Objeto: Apurar supostos e possíveis  atos omissivos no âmbito do Comando Geral
da Policia Militar.

Denunciante: Ouvidoria da SEDS.
Conclusão: Arquivamento. Improcedência das denúncias, conforme relatório

conclusivo de fls.682/692.
Com homologação do relatório.

ATO Nº 010/2013

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 9º, c/c § 1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008,
faz PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 003/ CSPC                                                                 Em 25 de julho de 2013.

O Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidos pelo Artigo 6º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 51/2010/SEDS, de 10 de dezembro de 2010,

RESOLVE:
1- Convocar ordinariamente REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PO-

LÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA, a ser realizada as 15h00min, do dia 30 (trinta) de
julho do corrente ano, no Auditório da Academia de Ensino de Polícia - AEP.

2 - O Conselho Superior da Polícia Civil do Estado da Paraíba (CSPC), presidido
pelo Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado da Paraíba, é integrado por:

I- Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado;
II – Gerente Executivo de Polícia Metropolitana da Capital;
III– Gerente Executivo de Polícia do Interior;
IV – Gerente Executivo de Inteligência da Polícia Civil do Estado da Paraíba;
V – Corregedor de Polícia Civil do Estado da Paraíba;
VI – 02 (dois) membros, e respectivos suplentes, da Polícia Civil do Estado da

Paraíba em efetivo exercício e preferencialmente de classe especial sendo 01 (um) Delegado de
Polícia e 01 (um) Perito Oficial, indicados pelo Sindicato da Categoria;

VII – Diretor-Geral do Instituto de Polícia Científica;
VIII – Diretor da Academia de Ensino de Polícia.
3 - Cada membro efetivo do Conselho Superior da Polícia Civil do Estado da

Paraíba (CSPC), exceto o Delegado- Geral de Polícia Civil, terá como suplente o Delegado de
Polícia Civil mais antigo em exercício na Gerência Executiva, na Corregedoria e na Direção do
respectivo membro substituído.

que lhe são conferidas pelo artigo 193, da Lei Complementar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto
da Polícia Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial
do Estado, edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar a servidora GRACE ANNE FERREIRA LEITE, Delegada de
Polícia Civil, matrícula nº 156.493-5, para substituir a servidora DANIELLA VICUUNA DE
OLIVEIRA TRINDADE, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº 154.866-2, como Presidente da
Comissão no Processo Administrativo Disciplinar nº 037/2009-CPD, instaurado em desfavor da
servidora KALINE PRISCILLA DOS SANTOS, Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº 155.969-
9, face ao remanejamento de exercício da servidora Presidente substituída, que não presta mais
serviços no âmbito da CPC/SEDS/PB.

Procuradoria Geral do Estado, em 25 de julho de 2013.



João Pessoa - Sábado, 27 de Julho de 201318 Diário Oficial

PORTARIA Nº 170/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, a servidora, MARIA EMÍLIA BARRETO CAVALCANTI, matrícula nº
169.188-1, Assistente Jurídico da Procuradoria da Fazenda, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 171/PGE                             João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de  2013, os 30 (trinta) dias
restantes de férias regulamentares, a servidora MÔNICA NÓBREGA FIGUEIREDO ,
matrícula nº 75.701-2, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rente ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 172/PGE                             João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, ao servidor NORTON FERREIRA MOREIRA DA CRUZ FILHO, matrícula
nº 173.516-6, Assistente de Gabinete I, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao
período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 173/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, os 30 (trinta) dias
restantes de férias regulamentares, ao servidor PAULO BARBOSA DE ALMEIDA FI-
LHO, matrícula nº 163.125-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,
referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 175/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 29 de julho a 27 de agostoo de 2013, os
primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor MARCOS DE ASSIS
HOLMES MADRUGA, matrícula nº 70.550-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria
Geraldo Estado, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 176/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 26 de agosto a 24 de setembro de 2013, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares, a servidora IZANY MARIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA
NEPOMUCENO , matrícula nº 171.481-3, Assistente Jurídico da Procuradoria do Domínio,
lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 177/PGE                              João Pessoa, 25 de julho de 2013.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de agosto de 2013, os 30 (trinta) dias
restantes de férias regulamentares, ao servidor SEBASTIÃO FLORENTINO DE LUCENA,
matrícula nº 270.026-3, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rentes ao período aquisitivo 2010/2011.


